Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 2013 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032700005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 6, de 5 de agosto de 2008, do
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos,
publicada no DOU de 6 de agosto, resolve:

Nº 97 - DESIGNAR

o servidor RONALDO DIAS, Matrícula SIAPE nº 1441143, para o
encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria de Plane-
jamento e Articulação Institucional de Projetos e Pesquisas - ASPLA,
código DAS 101.4, do Gabinete do Presidente do IPEA, nos afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 98 - DISPENSAR

o servidor MARCO AURELIO COSTA, Matrícula SIAPE nº
1702916, do encargo de substituto eventual do Chefe de Assessoria
de Planejamento e Articulação Institucional de Projetos e Pesquisas -
ASPLA, código DAS 101.4, do Gabinete do Presidente do IPEA.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 6, de 5 de agosto de 2008, do
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos,
publicada no DOU de 6 de agosto, resolve:

Nº 99 - DISPENSAR

o servidor ALEXANDRE MARINHO, Matrícula SIAPE nº 1282028,
do encargo de substituto eventual do Gerente de Projeto, DAS 101.3,
da Diretoria de Estudos Sociais - DISOC, Ana Amélia Camarano.

Nº 100 - DISPENSAR

o servidor HELDER ROGERIO SANT'ANA FERREIRA, Matrícula
SIAPE nº 1459749, do encargo de substituto eventual do Diretor de
Estudos Sociais - DISOC, código DAS 101.5.

Nº 101 - DESIGNAR

o servidor CARLOS HENRIQUE LEITE CORSEUIL, Matrícula
SIAPE nº 1283255, para o encargo de substituto eventual do Diretor
de Estudos e Políticas Sociais - DISOC, código DAS 101.5, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 102 - DESIGNAR

a servidora SILVANIA DE ARAUJO CARVALHO, Matrícula SIAPE
nº 777045, para o encargo de substituto eventual do Coordenador de
Estudos e Pesquisas em Educação e Esportes - COEDE, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Estudos e Políticas Sociais - CG-
SOC, da Diretoria de Estudos e Políticas Sociais - DISOC, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 103 - DESIGNAR

o servidor MIGUEL NATHAN FOGUEL, Matrícula SIAPE nº
1282055, para o encargo de substituto eventual do Coordenador de
Estudos e Pesquisas em Trabalho e Renda - COTRA, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Estudos e Políticas Sociais - CG-
SOC, da Diretoria de Estudos e Políticas Sociais - DISOC, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

MARCELO CORTES NERI

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 818, DE 26 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

EXONERAR, a pedido,

MARCELO MIRANDA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2004244, do
Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Publicidade e Comu-
nicação Digital, código CGE IV, da Assessoria de Comunicação Social
desta Agência, em Brasília/DF, a contar de 26 de março de 2013.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo art. 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista as disposições do Decreto no 7.127, de 04
de março de 2010, resolve

Nº 169 - Exonerar JOSÉ AYRTON SILVEIRA PRESTES do cargo
em comissão de Assessor, código DAS 102.4, do Gabinete do Mi-
nistro.

Nº 170 - Nomear VIVIANE GONÇALVES DOS SANTOS para
exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, do
Gabinete do Ministro.

Nº 171 - Exonerar RODRIGO TEICHMANN VIZZOTTO do cargo
em comissão de Assessor, DAS 102.4, da Secretaria de Política Agrí-
cola.

Nº 172 - Nomear ISABELA DE LIMA AVELAR MOURA, para
exercer o cargo em comissão de Assessor, DAS 102.4, da Secretaria
de Política Agrícola.

Nº 173 - Exonerar CARLOS HENRIQUE NEVES do cargo em
comissão de Assessor, código DAS 102.4, da Secretaria de Desen-
volvimento Agropecuário e Cooperativismo.

Nº 174 - Nomear LEOPOLDINA RODRIGUES SOARES para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, da Se-
cretaria de Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo.

Nº 175 - Exonerar ANTONIO ROGÉRIO FARIAS GRASS do cargo
em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do Gabinete
do Ministro.

Nº 176 - Nomear CARLOS ANTONIO PEREIRA para exercer o
cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do
Gabinete do Ministro.

Nº 177 - Nomear THIAGO BRENNER DE JESUS SOUZA para
exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, da
Secretaria de Política Agrícola.

Nº 178 - Nomear RONALDO BIZINOTTO RIBEIRO para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, do Ministro.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no

9.527, de 10 de dezembro de 1997, bem como as disposições do
Decreto no 7.127, de 04 de março de 2010, resolve

Nº 179 - Dispensar, a partir de 18 de março de 2013, CARLOS
ALBERTO NUNES BATISTA, matrícula SIAPE nº 54938, do en-
cargo de substituto do Coordenador-Geral de Infraestrutura Rural e
Logística da Produção, código DAS 101.4, do Departamento de In-
fraestrutura, Logística e Parcerias Institucionais, da Secretaria de De-
senvolvimento Agropecuário e Cooperativismo.

Nº 180 - Designar DANILA DE OLIVEIRA MAIA RODRIGUES,
matrícula SIAPE nº 1628093, para o encargo de substituta de Ricardo
Zanatta Machado, Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do De-
partamento de Propriedade Intelectual e Tecnologia da Agropecuária,
da Secretaria Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo, nos
seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

Nº 181 - Designar CAROLINA DA SILVA SARAIVA, matrícula
SIAPE nº 1797440, para o encargo de substituta de Izabela Mendes
Carvalho, Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do Departamento de
Propriedade Intelectual e Tecnologia da Agropecuária, da Secretaria
Desenvolvimento Agropecuário e Cooperativismo, nos seus afasta-
mentos e impedimentos legais e regulamentares.

ANTÔNIO ANDRADE

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SPOA/MAPA nº 89, de 21 de março de 2013,
publicada no Diário Oficial do dia 25 de março seguinte, página 4, 2ª
coluna, referente a prorrogação de cessão do servidor GIL GERAL-
DO DIAS,

onde se lê: Para Universidade Federal de Goiás,
leia-se: Instituto Nacional de Seguro Social - INSS/ES.

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 142, § 2º, item VI, da Portaria Ministerial nº 163, de 20
de junho de 2006, publicada no Diário Oficial do dia 30 seguinte, e
tendo em vista o constante no Processo MA-21000.002165/2013-19,
resolve:

Nº 100 - Conceder, em virtude do falecimento da ex-servidora deste
Ministério, TEREZINHA SILVA LADEIRA, ocorrido em
15.03.2013, pensão vitalícia à MAURO LADEIRA, na qualidade de
viúvo, com fundamento no artigo 217, item I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90 e no artigo 40 parágrafo 7º, inciso I, da Constituição Fe-
deral, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 142, § 2º, item VI, da Portaria Ministerial nº 163, de 20
de junho de 2006, publicada no Diário Oficial do dia 30 seguinte, e
tendo em vista o constante no Processo MA-21000.002098/2013-32,
resolve:

Nº 101 - Conceder, em virtude do falecimento da ex-servidora deste
Ministério, MARIA DE FATIMA CAVALCANTE BONILHA, ocor-
rido em 18.03.2013, pensão vitalícia à JARBAS FRANCO BONI-
LHA, na qualidade de viúvo, com fundamento no artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e no artigo 40 parágrafo 7º, inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004.

JOSÉ LUÍS DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2013

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, NO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 44, item XXII, do Re-
gimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura Pe-
cuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 428, de
9 de Junho de 2010 e publicada no Diário Oficial da União n.º 111,
de 14 de junho de 2010 e tendo em vista o que consta no Memorando
nº 08/2013/UVG-ABEL/DDA/SFA-PA, resolve:

Nº 31 - Dispensar o servidor JACAÚNA DE ANDRADE LOPES,
Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 27634, do Quadro de
pessoal deste Ministério, da Função de Chefe Substituto da Unidade
de Vigilância Agropecuária/UVG/ABEL/SFA/PA, Símbolo DAS
101.1, de que trata o Decreto nº 7.127 de 04 de março de 2010.

Nº 32 - Designar o servidor ANTÔNIO JÚLIO DELGADO MON-
TENEGRO, Matricula SIAPE nº 9154, ocupante do cargo de Fiscal
Federal Agropecuário, do Quadro de pessoal deste Ministério, para os
encargos de Chefe Substituto da Unidade de Vigilância Agropecuária
UVG/ABEL/SFA/PA, código DAS-101.1, de que trata o Decreto nº
7.127, de 04.03.2010

ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-27T06:04:53-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial